ejecución de las "Obras de control y medición de agua por bloques de riego en el Valle Pisco" (en

adelante, LA OBRA), dicta el Laudo de Derecho siguiente:

l. ANTECEDENTES

1

Con fecha 29 de mayo de 2012, las partes suscribieron ELCONTRATO para la ejecución

de LA OBRA, el mismo que ascendía a la suma de S/. 1'102,705.49 (Un millón ciento dos

mil setecientos cinco con 49/100 Soles) incluido el Impuesto General a las Ventas, y tenía

un plazo de ejecución de ciento veinte (120) días calendario.

1.1.

1.3. Ca fecha 27 de diciembre de 2012, mediante la carta N" 064-2012-AG-PSI, el PSI7ELCONTRATO.

1.2. Ca fecha 18 de junio de 2012, se procedió con la entrega del terreno, por lo que el 19

[...]

QUE SE GENEREN HASTA LA FECHA DE PAGO.

E) SE APRUEBE LA VALORIZACIÓN DE CIERRE AL 04.01.13, POR S/. 70,955.20

(SESENTA MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO Y20/100 NUEVOS SOLES), MAS

LOS REINTEGROS YMÁS EL IGV.

F) SE DECLARE LA INAPLICACIÓN DE LA PENALIDAD POR S/. 12, 252.28 (DOCE MIL

DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 28/100 NUEVOS SOLES), RETENIDA

INDEBIDAMENTE EN NUESTRA VALORIZACIÓN N" 06.

G) SE DECLARE LA NULIDAD Y/O INEFICACIA DE LA CARTA NOTARIAL N" 064-2012-

AG-PSI, RECIBIDA EL 27.12.12, EN LA MISMA QUE LA ENTIDAD CONTRATANTE,

NOS RESUELVE EL CONTRATO, POR CUANTO MI REPRESENTADA NO HA

[...]

v 'ntid 's (22) días calendarios, solicitados con Carta N" 058-CP-2012, recibido el

2, al ampara del Art. 200. del D.S. N" 184-2008-EF Reglamento de la Ley

14

de Contrataciones del Estado, con el reconocimiento y pago de los mayores

gastos generales por el monto de S/. 25,450.38 (Veinticinco mil cuatrocientos

cincuenta y 38/100 Nuevos Soles), al amparo del Artículo 20r del 0.5. N" 184-

2008-EF Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, más los reintegros

y más los intereses que se generen hasta la fecha de pago.

3. Determinar si corresponde o no, declarar la nulidad y/o ineficacia de la

[...]

días calendarios, solicitados con Carta N" 059-CP-2012, recibido el 15.10.12, al

amparo del Art. 200" del 0.5. N" 184-2008-EF Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado, con el reconocimiento y pago de los mayores gastos

generales por el monto de S/. 69,410.13 (Sesenta y nueve mil cuatrocientos diez

y 13/100 Nuevos Soles), al amparo del Artículo 20r del 0.5. N" 184-2008-EF

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, más los reintegros y más

los intereses que se generen hasta la fecha de pago. Esto en caso se apruebe la

ampliación de plazo N" 01, se deberá descontar a los gastos generales de la

ampliación de plazo N" 02, el monto de S/. 25,450.38 (Veinticinco mil

cuatrocientos cincuenta y 38/100 Nuevas Sales), par superponerse con la

ampliación de plaza N" 01.

lS

4. Determinar si corresponde o no, declarar la nulidad a ineficacia de la Resolución

DirectoraiN" 646-2012-AG-PSI, recibida el 28.12.12, en la cual la entidad

contratante desaprueba la ampliación de plaza N" 03, en cansecuencia,

[...]

Determinar si corresponde o na, aprabar la valorización de cierre 0104.01.13,

par SI 70,955.20 (Setenta mil novecientas cincuenta y cinca y 20/100 Nuevos

Soles) mós las reintegras y más eIIGV.

6. Determinar si corresponde a no, declarar la inaplicación de la penalidad par SI

12,252.28 (Doce mil doscientas cincuenta y das y 28/100 Nuevas Soles),

retenida en la valorización N" 06 de Consorcio Paracas.

7. Determinar si corresponde o no, que se declare la nulidad y/o ineficacia de la

Carta Notarial N" 064-2012-AG-PSI, recibida el 27.12.12, en la que la entidad

contratante resuelve el contrato a Consorcio Paracas al haberse acumulado el